
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1903 DEL 17/09/2024

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”.

VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e s.m.i. con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a
partecipazione pubblica.

DATOATTOCHE, con delibera di consiglio provinciale n. 39 del 10.12.2021 relativa a “PROSECUZIONE
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’IN HOUSE SANNIO EUROPAS.C.A.R.L. DEI SERVIZI:

1) “Gestione Operativa e co-gestione con l’Ente della Rete Museale Provinciale,

2) comunicazione e promozione a supporto della Presidenza della Provincia e dell’Amministrazione

3) Supporto ai Settori Tecnici - Ufficio di Piano della Forestazione - Ufficio di Piano in materia di
Pianificazione e Governo del Territorio Provinciale

il Consiglio Provinciale ha approvato la prosecuzione in affidamento del servizio di cogestione della Rete
Museale, in via esclusiva per quanto riguarda l’operatività e in supporto all’Ente;

DATO ATTO, altresì, che con delibera presidenziale n. 19 del 26.01.2024 si è autorizzata la “PROROGA
DELL AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN HOUSE SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. DEI SERVIZI sopra
menzionati fino al 31.12.2024;

ATTESOCHE

 le attività affidate sono meglio precisate nella Relazione Tecnica, sottoscritta dai competenti Dirigenti
- All. 1 alla predetta D.C.P. n. 39/2021,

 la suddetta relazione spiega i motivi e la convenienza economica della prosecuzione dell’affidamento
di numerose attività, come meglio descritto negli Allegati 1, 2,3 e 4;

Provincia di Benevento
Segretario Generale

OGGETTO: DCP n. 39 del 10.12.2021 - contratto di servizio società Sannio Europa SCARL di data
28.12.2021 (articolo 2 servizio n. 2 contratto di servizi) – SERVIZI DI
COMUNICAZIONE E SUPPORTO ALLA PRESIDENZA anno 2024 – determina di
impegno n. 658/2024 – liquidazione 1° semestre anno 2024.



2

VISTO CHE il relativo contratto di servizio, è stato sottoscritto in data 28/12/2021;

VISTA la determina dirigenziale n. 658 del 04.04.2024 con la quale si provvedeva ad impegnare sul capitolo
135 del bilancio di previsione 2024, in favore della Sannio Europa SCARL, partecipata in house della
Provincia di Benevento con sede in viale Mellusi 68, PI 01228450621, PER L’AFFIDAMENTODEI SERVIZI
DI COMUNICAZIONE E SUPPORTOALLA PRESIDENZA di cui al contratto di servizio in data 28.12.2021
art. 2) punto 2) e art. 4):

1) € 2.000,00 a titolo di acconto sull’annualità 2024

2) € 8.000,00 per mensilità da Gennaio a Dicembre 2024 detratte dal rateo di acconto come
segue:

VISTA:

a. la fattura n° PA 26_24 del 28.08.2024 dell’importo complessivo di €. 6.000,00, di cui euro 2.000,00
per acconto sull’anno 2024 ed euro 4.000 per prestazioni come da contratto per n. 6 mensilità,
relativo al periodo 01.01.2024/30.06.2024;

b. il DURC INAIL_44620048 del 16/07/2024 (Scadenza validità 13/11/2024)

RICHIAMATO l’art 4, 4° capoverso del contratto di servizi sottoscritto in data 28/12/2021 che recita:

“La Provincia liquiderà il corrispettivo previsto in 12 canoni mensili di pari importo, salvo successivi
conguagli, in negativo o in positivo, a fronte di una rendicontazione trimestrale delle prestazioni
erogate”

VISTA la relazione e relativa rendicontazione presentata al protocollo n. 21086 di data 28.08.2024, per le
attività di supporto alla presidenza 1° semestre anno 2024;

RITENUTO dalla lettura della relazione e relativa rendicontazione in merito all’espletamento delle attività
Servizio di comunicazione e promozione a supporto della presidenza, si evince che il risultato della stretta
collaborazione e comunicazione – ottenuta con il supporto allo staff - tra la Presidenza della Provincia e Sannio
Europa ha continuato a generare valido affiancamento e supporto alla Presidenza nella complessa attività di
rafforzamento dei rapporti istituzionali con gli altri Enti amministrativi e culturali del territorio continuando a
migliorare la diffusione delle iniziative culturali relative al prezioso patrimonio museale della Provincia;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla liquidazione della fattura n. PA 26_24 del 28.08.2024 pari alla
somma complessiva di euro 6.000,00 (di cui € 4.000,00 per prestazioni ed € 2.000,00 per acconto) relativa al
compenso a favore della società Sannio Europa SCARL - primo semestre anno 2024 - per SERVIZI DI

descrizione codice di bilancio capitolo Importo in € anno esigibilità

ACCONTO
ANNO 2024

1.03.02.99.004
Miss. 01.01

135 2.000,00 2024

canone mensile mesi
da

gennaio a dicembre
2024

1.03.02.99.004
Miss. 01.01

135 8.000,00 2024/2025



3

COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA DELLA PROVINCIA E
DELL’AMMINISTRAZIONE, contenuti all’interno del contratto di servizi approvato con DCP 39 del
10.12.2021 e sottoscritto in data 28.12.2021;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONEDEFINITIVA”.:

 n. 22 del 30.04.2024: “ Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva.14”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi
di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art.
169 D.Lgs 267/2000) “;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E
ORGANIZZAZIONE

(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113;

RICHIAMATI i decreti presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 111 del 01.07.2024 con la quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente responsabile
Servizio STAFFDELLA PRESIDENZA, con decorrenza dal 01.07.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;



4

DATO ATTO che, nella fattispecie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. Di liquidare e pagare in favore di:

 Società Sannio Europa SCARL

 VialeMellusi 68

 P.I. 01228450621

 IBAN:

la somma di € 6.000,00 relativa al compenso per il primo semestre anno 2024 (pari ad € 4.000,00 per
prestazioni ed € 2.000,00 per acconto), per SERVIZI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A
SUPPORTO DELLA PRESIDENZA DELLA PROVINCIA E DELL’AMMINISTRAZIONE, contenuti
all’interno del contratto di servizi con la SANNIO EUROPASCARL approvato con DCP 39 del 10.12.2021
e sottoscritto in data 28.12.2021;

2. di dare atto che la spesa risulta impegnata con determina n. 658/2024 (cap 135 imp n. 1076/2024);

3. Di imputare la spesa complessiva di € 6.000,00 sul capitolo cap 135 imp n. 1076/2024 di cui alle
determina n. 658/2024 a valere sulla fattura n° PA26/2024 del 28.08.2024;

4. Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della
Legge 102/2009;

5. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile;

6. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7. Di attestare che non sussistono in capo al suddetto responsabile cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonchè, laddove
previsto, nella apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs
33/2013.



5

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 1.1 135 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1076 € 10.000,00 N. 0 € 0,00 N. 3035 € 6.000,00

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
DCP n. 39 del 10.12.2021 e successiva n. 19 del 26.01.2024 - contratto di servizio società Sannio Europa scarl di data
28.12.2021 – articolo 2 servizio n. 2 – SERVIZI DI COMUNICAZIONE E SUPPORTOALLA PRESIDENZA - importo
euro 10.000,00 IVAinclusa – impegno mensilità anno 2024


